
Перечень кодов ТН ВЭД и ОКПД 2, подлежащих обязательной 
маркировке с 1 апреля 2026 года 

Код ОКПД2

Моторные масла, компрессорное 
смазочное масло, турбинное смазочное 
масло (например, универсальные, 
синтетические, полусинтетические, 
минеральные, всесезонные)

Масло для шестерен и масло для 
редукторов (например, масло 
трансмиссионное)

Антифризы и жидкости 
антиобледенительные готовые 
(например, омыватель стекол)

2710 19 820 0

2710 19 880 0

3820 00 000 0

19.20.29.111 

19.20.29.112 

19.20.29.119 

19.20.29.120 

19.20.29.190 

19.20.29.210 

19.20.29.220 

19.20.29.230 

19.20.29.290 

20.59.41.000

19.20.29.111 

19.20.29.112 

19.20.29.119 

19.20.29.120 

19.20.29.190 

19.20.29.210 

19.20.29.220 

19.20.29.230 

19.20.29.290 

20.59.41.000

20.59.43.110 

20.59.43.120 

20.59.43.130

Код ТН ВЭД Группы товаров



Код ОКПД2

Прочие материалы смазочные, 
содержащие не в качестве основного 
компонента 70 мас.% или более нефти 
или нефтепродуктов, полученных 
из битуминозных пород (например, 
трансмиссионное синтетическое масло 
для бесступенчатых, вариаторных 
коробок передач, средства по уходу 
за автомобилем: смазка абро мастерс 
для автотранспорта, в аэрозоле)

Средства для смазки машин, 
механизмов и транспортных средств. 
В данную подсубпозицию включаются 
средства, содержащие менее 
70 мас. % нефти или нефтепродуктов, 
полученных из битуминозных пород

3403 19 100 0

3403 19 900 0

19.20.29.111 

19.20.29.112 

19.20.29.119 

19.20.29.120 

19.20.29.190 

19.20.29.210 

19.20.29.220 

19.20.29.230 

19.20.29.290 

20.59.41.000

19.20.29.111 

19.20.29.112 

19.20.29.119 

19.20.29.120 

19.20.29.190 

19.20.29.210 

19.20.29.220 

19.20.29.230 

19.20.29.290 

20.59.41.000

Код ТН ВЭД Группы товаров

Перечень кодов ТН ВЭД и ОКПД 2, подлежащих обязательной 
маркировке с 1 апреля 2026 года 



Перечень кодов ТН ВЭД и ОКПД 2, подлежащих обязательной 
маркировке с 1 апреля 2026 года 

Код ОКПД2

Материалы смазочные (включая 
смазочно-охлаждающие эмульсии для 
режущих инструментов, средства для 
облегчения вывинчивания болтов или 
гаек, средства для удаления ржавчины 
или антикоррозионные средства 
и препараты для облегчения выемки 
изделий из форм, изготовленные 
на основе смазок) и средства, 
используемые для масляной или 
жировой обработки текстильных 
материалов, кожи, меха или прочих 
материалов, кроме средств, 
содержащих в качестве основных 
компонентов 70 мас.% или более нефти 
или нефтепродуктов, полученных 
из битуминозных пород

3403 99 000 019.20.29.111 

19.20.29.112 

19.20.29.119 

19.20.29.120 

19.20.29.190 

19.20.29.210 

19.20.29.220 

19.20.29.230 

19.20.29.290 

20.59.41.000

Код ТН ВЭД Группы товаров

Жидкости тормозные гидравлические 
и жидкости готовые прочие для 
гидравлических передач, 
не содержащие или содержащие менее 
70 мас.% нефти или нефтепродуктов, 
полученных из битуминозных пород 
(например, жидкость тормозная 
гидравлическая синтетическая, без 
содержания нефтепродуктов)

3819 00 000 020.59.43.110 

20.59.43.120 

20.59.43.130


