Перечень кодов ТН ВЭД и ОКПД 2, подлежащих обязательной маркировке с 1 апреля 2026 года

Код ОКПД2	Код ТН ВЭД	Группы товаров
19.20.29.111 19.20.29.112 19.20.29.119 19.20.29.120 19.20.29.190 19.20.29.210 19.20.29.220 19.20.29.230 19.20.29.230 20.59.41.000	2710 19 820 0	Моторные масла, компрессорное смазочное масло, турбинное смазочное масло (например, универсальные, синтетические, полусинтетические, минеральные, всесезонные)
19.20.29.111 19.20.29.112 19.20.29.119 19.20.29.120 19.20.29.190 19.20.29.210 19.20.29.220 19.20.29.230 19.20.29.290 20.59.41.000	2710 19 880 0	Масло для шестерен и масло для редукторов (например, масло трансмиссионное)
20.59.43.110 20.59.43.120 20.59.43.130	3820 00 000 0	Антифризы и жидкости антиобледенительные готовые (например, омыватель стекол)

Перечень кодов ТН ВЭД и ОКПД 2, подлежащих обязательной маркировке с 1 апреля 2026 года

Код ОКПД2	Код ТН ВЭД	Группы товаров
19.20.29.111 19.20.29.112 19.20.29.119 19.20.29.120 19.20.29.190 19.20.29.210 19.20.29.220 19.20.29.230 19.20.29.290 20.59.41.000	3403 19 100 0	Прочие материалы смазочные, содержащие не в качестве основного компонента 70 мас.% или более нефти или нефтепродуктов, полученных из битуминозных пород (например, трансмиссионное синтетическое масло для бесступенчатых, вариаторных коробок передач, средства по уходу за автомобилем: смазка абро мастерс для автотранспорта, в аэрозоле)
19.20.29.111 19.20.29.112 19.20.29.119 19.20.29.120 19.20.29.190 19.20.29.210 19.20.29.220 19.20.29.230 19.20.29.230 20.59.41.000	3403 19 900 0	Средства для смазки машин, механизмов и транспортных средств. В данную подсубпозицию включаются средства, содержащие менее 70 мас. % нефти или нефтепродуктов, полученных из битуминозных пород

Перечень кодов ТН ВЭД и ОКПД 2, подлежащих обязательной маркировке с 1 апреля 2026 года

Код ОКПД2	Код ТН ВЭД	Группы товаров
19.20.29.111 19.20.29.112 19.20.29.119 19.20.29.120 19.20.29.190 19.20.29.210 19.20.29.220 19.20.29.230 19.20.29.290 20.59.41.000	3403 99 000 0	Материалы смазочные (включая смазочно-охлаждающие эмульсии для режущих инструментов, средства для облегчения вывинчивания болтов или гаек, средства для удаления ржавчины или антикоррозионные средства и препараты для облегчения выемки изделий из форм, изготовленные на основе смазок) и средства, используемые для масляной или жировой обработки текстильных материалов, кожи, меха или прочих материалов, кроме средств, содержащих в качестве основных компонентов 70 мас.% или более нефти или нефтепродуктов, полученных из битуминозных пород
20.59.43.110 20.59.43.120 20.59.43.130	3819 00 000 0	Жидкости тормозные гидравлические и жидкости готовые прочие для гидравлических передач, не содержащие или содержащие менее 70 мас.% нефти или нефтепродуктов, полученных из битуминозных пород (например, жидкость тормозная гидравлическая синтетическая, без содержания нефтепродуктов)